
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

06/07/2012, referente ao Convênio nº 36/2012, cujo 
objeto é a Ampliação  e Reforma da Sala de Atendimento 
do Programa Profi ssionalizante da APAE, no Município de 
Itaituba, neste Estado.
Belém/PA, 05 de novembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455295

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 32193 de 
06/07/2012, referente ao Convênio nº 34/2012, cujo objeto 
é a Reforma do Prédio da Unidade Pedagógica do COMBAT,  
no Município de Belém, neste Estado.
Belém/PA, 05 de novembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455345

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 02/11/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção e Ampliação da Sede da Associação 
Embaixada de Samba do Império Pedreirense.
Convenio: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: EMBAIXADA DE SAMBA DO IMPÉRIO 
PEDREIRENSE
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455361

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 02/11/2012 a 04/02/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção de uma Quadra de Futsal com Iluminação e 
Vestiário, no Município de Santarém.
Convenio: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA - 
IPA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 
137/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455374
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
as propostas fi nanceiras, referente à Tomada de Preços nº 
131/2012, cujo objeto é a Construção da Quadra de Esportes 
Coberta (PROPAZ), no Município de Mojuí dos Campos/PA, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1-     Foi classifi cada em primeiro lugar a empresa TUPAIU 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP com o preço R$ 288.325,26 
(Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais e 
Vinte e Seis centavos);
2-     Foi classifi cada em segundo lugar a empresa CONTAP 
CONSTRUTORA LTDA R$ 291.139,54 (Duzentos e Noventa e Um 
Mil Cento e Trinta e Nove Reais e Cinquenta e Quatro  centavos).
Belém, 05 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455471

PORTARIA Nº 452 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 

MIGUEL BARBOSA DA COSTA matricula nº 2044749/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Divisão de Serviços Gerais, a 
partir de 01.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455509
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 39/2012
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos, no Pátio do 
Porto de Camará e Acesso a Estrada dos Guarás, na Região de 
integração Marajó, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala de 
Licitações.
Data da Abertura: 22/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455517
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 40/2012
Objeto: Conservação da Rodovia PA-370, sub-trecho: Ponte do 
Urumari / Hidroelétrica do Curuá - Una, com extensão de 66,00 
km, na Região de integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição 
do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 23/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455576

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 09/11/2012 a 08/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo devido ao longo período 
invernoso e as grandes marés impedirem a conclusão dos 
serviços de reparos navais nos fl utuantes da SETRAN que 
protegem os pilares centrais da ponte do Rio Guamá da Alça 
Viária, no município da Marituba/PA.
Contrato: 53-12
Exercício: 2012
Contratado: SCOL SERVIÇO COMERCIO E OBRAS S/S LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 30
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455601

Dispensa: 2/2012
Data: 30/10/2012
Valor: 13,000.00
Objeto: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 
203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização 
de programas de Estágio de Estudantes.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso XIII, da 
Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132021456
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455323

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 025/FAPESPA DE 
11.05.2011, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, que trata da concessão de diárias ao servidor Mário Ramos 
Ribeiro,Diretor-Presidente,no período de 06 a 08/11/2012, 
publicado no DOE nº 32.273 de 05/11/2012, sob nº 455005.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 05 de 
novembro 2012.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455331

O Diretor-Presidente, da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata da designação ao 
servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a responder pela Presidência da FAPESPA 
na ausência do titular, no período de 06 a 08/11/2012, publicado 
no DOE nº 32.273 de 05/11/2012, sob nº 455041.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 05 de novembro 2012.
MARIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA AUXÍLIO À PESQUISA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455424
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Clayton Pereira Silva Lima
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA AUXÍLIO À PESQUISA, para 
execução do projeto “Estudo de vigilância a Saúde, Pesquisa 
Biomédica e Inovação Tecnológica ”Convênio nº: 00783/2010– 
MINISTÉRIO DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA IEC/FAPESPA Nº 001/2011.
MODALIDADE: Mestrado
VALOR DA BOLSA: R$ 3.707,09 (três mil setecentos e sete 
reais e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/10/2012 até 31/07/2013
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Daniela Cristina Soares
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA AUXÍLIO À PESQUISA, para 
execução do projeto “Estudo de vigilância a Saúde, Pesquisa 
Biomédica e Inovação Tecnológica ”Convênio nº: 00783/2010– 
MINISTÉRIO DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA IEC/FAPESPA Nº 001/2011.
MODALIDADE: Graduação
VALOR DA BOLSA: R$ 2.965,67(dois mil, novecentos  e 
sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/10/2012 até 31/07/2013
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Dorotéia de Fátima Lobato da Silva
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA AUXÍLIO À PESQUISA, para 
execução do projeto “Estudo de vigilância a Saúde, Pesquisa 
Biomédica e Inovação Tecnológica ”Convênio nº: 00783/2010– 
MINISTÉRIO DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA IEC/FAPESPA Nº 001/2011.
MODALIDADE: Mestrado
VALOR DA BOLSA: R$ 3.707,09 (três mil setecentos e sete 
reais e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/10/2012 até 31/07/2013
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Flávia Correa Bastos
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA AUXÍLIO À PESQUISA, para 
execução do projeto “Estudo de vigilância a Saúde, Pesquisa 
Biomédica e Inovação Tecnológica ”Convênio nº: 00783/2010– 


